BỘ CÔNG THƯƠNG
CỤC XUẤT NHẬP KHẨU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 233/XNK-CN
V/v xuất trả hàng hóa nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 26 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH B.BRAUN Việt Nam
(Cụm Công nghiệp Thanh Oai, H.Thanh Oai, Hà Nội)

Trả lời công văn ngày 31 tháng 5 năm 2013 và ngày 17 tháng 6 năm 2013 của Công ty TNHH B.BRAUN Việt Nam về việc xuất trả hàng hóa đã nhập khẩu về nhà cung cấp;
Cục Xuất nhập khẩu (Bộ Công Thương) có ý kiến như sau:
Tại khoản 1 Điều 3 Thông tư số 08/2013/TT-BCT (thay thế Thông tư số 09/2007/TT-BTM ngày 17 tháng 7 năm 2007 và số 05/2008/TT-BTM ngày 14 tháng 4 năm 2008) của Bộ Công Thương quy định chi tiết về hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa của doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam, quy định: "Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đã được cấp phép quyền xuất khẩu, được mua hàng hóa tại Việt Nam để xuất khẩu ra nước ngoài, bao gồm hàng hóa do doanh nghiệp hoặc doanh nghiệp khác nhập khẩu vào Việt Nam đã hoàn thành nghĩa vụ thuế và nghĩa vụ tài chính khác".
Tại khoản 2 Điều 3 Thông tư số 08/2013/TT-BCT nêu trên quy định: "Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đã được cấp phép quyền xuất khẩu được trực tiếp làm thủ tục xuất khẩu hàng hóa tại cơ quan Hải quan theo quy định của pháp luật."
Do vậy, đối với trường hợp xuất khẩu một số dụng cụ y tế dùng trong phẫu thuật đã nhập khẩu nhưng không tiêu thụ được tại thị trường Việt Nam đề nghị Công ty làm thủ tục xuất khẩu trực tiếp tại cơ quan Hải quan theo các quy định tại Thông tư số 08/2013/TT-BCT nêu trên và các quy định hiện hành có liên quan.
Cục Xuất nhập khẩu (Bộ Công Thương) thông báo để Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Trần Tuấn Anh (để báo cáo);
- TCHQ;
- Cục HQ TP Hà Nội;
- Lưu: VT, CN (khanhhg)
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Diệu Hà